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Учетная политика для целей налогового учета 

1.    Общие требования к организации налогового учета в 

учреждении 

Налоговый учет ведется смешанным способом с использованием средств 
автоматизации – специализированного программного обеспечения «1С: 
бухгалтерия 8». Все учетные регистры налогового учета, формируемые в 
бухгалтерской программе, должны быть дополнительно продублированы на 
бумажных носителях. 

Предусмотренная законодательством о налогах и сборах налоговая 
отчетность, обязательная для заполнения и подачи в налоговые органы 
учреждением, должна формироваться и предоставляться ответственным 
бухгалтером по средствам электронного документооборота не позднее 
предельного срока, установленного в актах законодательства о налогах и сборах 
для подачи такой отчетности в налоговые органы. 

 Налоги и сборы исчисляются по налоговым ставкам, предусмотренными 
налоговым законодательством. 

Налоговый учет ведется в рамках системы бухгалтерского учета, с 

использованием, при необходимости, отдельных дополнительных регистров 

налогового учета в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ. 

Основание: статья 313 Налогового кодекса. 

2.    Налог на прибыль организации 

Расчет налога на прибыль осуществляется методом начисления в 
соответствии со статьями 271 и 272 НК РФ. Дата получения дохода определяется 

в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место, независимо от 
фактической оплаты. 

Налогооблагаемая база по налогу на прибыль определяется как разница 
между полученной суммой дохода от реализации оказанных услуг (без учета 
НДС) и суммой фактически осуществленных расходов, связанных с 
предпринимательской и иной приносящей доход деятельностью. 

Расходами, уменьшающими налоговую базу по налогу на прибыль, 
признаются расходы, оплаченные за счет средств от деятельности, приносящей 
доход и связанные с ведением такой деятельности. 

Расходы, производимые в порядке исполнения Плана ФХД, локальных смет 
отдельных видов деятельности, сформированных и утвержденных в 

установленном порядке, признаются экономически обоснованными расходами, 
связанными с ведением данных видов деятельности, принимаемыми дня целей 
налогообложения согласно п 1 ст 252 НК РФ. 

Состав прямых расходов определяется по видам деятельности: 
1. Расходы па оплату труда и начисления на заработную плату – данные по 

расходам на оплату труда (ст 255 НК РФ) совпадают с данными 
бухгалтерского учета. Основанием для начисления оплаты служат: 
прудовой договор, приказы по работнику, табель учета рабочего времени, 
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справка по часам, коллективный договор (с изменениями и 
дополнениями). Положение об оплате труда (основное и по внебюджетной 
деятельности), Положение о стимулирующих выплатах. 

2. Материальные расходы    – метод оценки по средней стоимости. 
Основанием для отнесения на расходы являются акты на списание 
материальных запасов, израсходованных на изготовление продукции, 
работ, услуг, по установленной форме. Стоимость материалов и другого 
имущества, не являющегося амортизируемым, включается в состав 
материальных расходов в полной сумме по мере ввода его в 

эксплуатацию. Основание: пп 3 п 1 ст 254 Налогового кодекса. 
3. Амортизация основных средств – суммы амортизации, начисленные по 

имуществу, приобретенному за счет средств от деятельности, приносящей 
доход, и (или) используемому для осуществления этой деятельности, 
относятся на расходы для целей налогообложения прибыли.       
Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисляется в 
общем порядке. Основание:  п 9 ст 258 Налогового кодекса. Резерв на 
ремонт основных средств не создается. Расходы на ремонт основных 
средств признаются для целей налогообложения в составе прочих 
расходов в том отчетном периоде, в котором они были осуществлены, в 
сумме фактических затрат. Основание: ст 260 Налогового кодекса. 
Инвестиционный налоговый вычет не применяется. Основание: ст 286.1 

Налогового кодекса. 
4. Прочие расходы, связанные с производством и реализацией – 

перечислены в ст 264 ПК РФ – суммы налогов и сборов; расходы на 
сертификацию продукции и услуг; расходы на обеспечение пожарной 
безопасности; арендные платежи за арендуемое имущество (в том числе 
земельные участки); расходы на ремонт основных средств; расходы на 
содержание служебного транспорта; расходы на приобретение изданий и 
периодическую подписку; расходы на командировки; расходы на 
юридические и информационные услуги; расходы на обучение 
работников; расходы на канцелярские товары; расходы на оплату услуг 
связи; расходы, связанные с приобретением права на использование ПП; 
расходы на рекламу; расходы на подготовку и освоение новых 

производств; платежи за регистрацию прав на недвижимое имущество и 
землю; другие расходы, связанные с производством и реализацией.  

3.    Налог па добавленную стоимость 

В качестве момента определения налоговой базы по налогу на добавленную 
стоимость (НДС) устанавливается день отгрузки товаров (выполненных работ, 
оказанных услуг). 

 Объектом обложения НДС признается реализация товаров (работ, услуг). 
Не подлежат обложению налогом операции, перечисленные в ст. 149 НK РФ 

(пп 5 и 14 п 2, код льготы 1010232 и 1010245 соответственно) и средства целевых 
поступлений. 

Учет НДС ведется на основании счетов-фактур, заполненных в соответствии с 
установленным законодательством порядке и регистрируемых в книге покупок и 
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книге продаж, которые хранятся в бухгалтерии. 
        

4.    Транспортный налог 

Объектом налогообложения признаются зарегистрированные в установленном 

порядке транспортные средства, в том числе транспортные средства, 

находящиеся на ремонте и подлежащие списанию, до момента снятия 

транспортного средства с учета или исключения из государственного реестра в 

соответствии с законодательством РФ. Основание: гл 28 НК РФ, региональный 

Закон «О транспортном налоге». 

Налоговая база определяется как мощность двигателя каждого транспортного 

средства отдельно в лошадиных силах. 

Транспортный налог исчисляется по ставкам, устанавливаемым законом РМ. 

Механик предоставляет в бухгалтерию не позднее 5 рабочих дней, данные и 

техническую документацию по вновь поступившим в учреждение 

автотранспортным средствам (копия паспорта транспортного средства (ПТС), 

копия свидетельства регистрации ТС), а также документацию об изменениях 

мощности двигателя в случае ремонта или замены. 

5.    Земельный налог 

Объектом налогообложения признаются зарегистрированные в установленном 
порядке земельные участки, кроме перечисленных в п.2 ст. 389 НК РФ земельных 
участков. Основание: гл 31 НК РФ. 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимости каждого земельного 
участка отдельно по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым 

периодом. 
Налоговая ставка определяется пп 2 п 1 ст 394 НК РФ. 
Налоги и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются в местный 

бюджет по местонахождению учреждения и его структурных подразделений в 
порядке и сроки, предусмотренные ст 396 НК РФ. 

6.    Налог на имущество организации 

Объектом налогообложения признается недвижимое имущество, учитываемое 

на балансе в качестве объектов основных средств в порядке, установленном для 
ведения бухгалтерского учета. Основание: ст 374 НК РФ.  

Учреждение применяет льготы в соответствии с законодательством региона. 
Основание: гл 30 НК РФ. 

Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской 

Федерации.  Основание: ст 372 НК РФ.   
Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в 

региональный бюджет по местонахождению учреждения в порядке и сроки, 
предусмотренные ст 383 НК РФ. 
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7.    Налог на доходы физических лиц 

Налогоплательщиками налога на доходы физических лиц признаются 
работники учреждения. 

Объектом налогообложения признается весь совокупный доход, полученный 
работником в течение налогового периода. 

Не подлежат налогообложению доходы, перечисленные в ст 217 НК РФ, в том 
числе: 

• государственные пособия, за исключением пособий по временной 

нетрудоспособности; 

• компенсационные выплаты, связанные с увольнением работников, за 

исключением компенсации за неиспользованный отпуск; 

• суммы выплат в виде выходного пособия, среднего месячного заработка на 

период трудоустройства; 

• все виды стипендий студентов техникума, в том числе обучающимся по 
направлению органов службы занятости. 

При определении размера налоговой базы в соответствии со ст 218 НK РФ 
налогоплательщик имеет право на получение стандартных налоговых вычетов. 

8.    Взносы на обязательное пенсионное и медицинское 

страхование 

Объектом налогообложения являются выплаты и иные вознаграждения, 

начисляемые в пользу физических лиц по трудовым и гражданско-правовым 

договорам, предметом которых является выполнение работ, оказание услуг, а 

также по авторским договорам. По договорам гражданско-правового характера 

отчисления в Фонд социального страхования не производятся. 

Подлежат налогообложению компенсационные выплаты работникам 

техникума за периодический медицинский осмотр (в соответствии со ст 213 ТК 

РФ) по договорам оказания медицинских услуг, заключенным на срок менее 

одного года. Основание: п 5 ст 422 НК РФ. 

9. Другие налоговые отчеты 

Сведения о среднесписочной численности предоставляются в районную 

налоговую инспекцию ежегодно. 
Бухгалтерская годовая отчетность (баланс с приложениями) предоставляется в 

районную налоговую инспекцию ежегодно по состоянию на 1 января. Основание: 
пп 5 п 1 ст 23 НK РФ. 

 

10. Прочие положения 

Изменения в учетную политику в целях налогообложения вносятся при 
изменении законодательства РФ о налогах и сборах. 
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